八丈町農業委員会

第９回総会議事録

注 発言の内容についてはその要旨を記載しております。

（発言そのものの記載ではありません。）

この公開用議事録は個人情報に関連すると思われる部分等については●で消しています。

令和元年１２月２０日(金)

八丈町役場大会議室

- 1 -

1.開催日時：令和元年１２月２０日(金) １５：００～１７：００

2.場 所：八丈町役場大会議室

3.農業委員出席：１３名

会長 １４ 沖山 慶孝 委員 ６ 浅沼 實

会長職務代理者 １３ 浅沼 博之 〃 ７ 菊池 家司（欠席）

委員 １ 磯崎 正 〃 ８ 大澤 正雄

〃 ２ 伊勢崎 武二 〃 ９ 菊池 勝男

〃 ３ 菊池 國仁 〃 １０ 奥山 完己

〃 ４ 菊池 寛 〃 １１ 青木 保憲

〃 ５ 磯崎 典雄 〃 １２ 沖山 宗春

4.農業委員欠席：１名

5.農地利用最適化推進委員出席：７名

委員 １ 菊池 睦男 委員 ５ 浅沼 隆章

 〃 ２ 加藤 純生  〃 ６ 浅沼 孝教

 〃 ３ 笹本 守彦  〃 ７ 奥山 利平

 〃 ４ 西條 忍

6.農地利用最適化推進委員欠席：０名

7. 会議録署名委員の指名： ８番 大澤 正雄委員、９番 菊池 勝男委員

8.議事

会議日程

1） 会長活動報告

2） 事務局長活動報告

3） 議案第１号 農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について（利用権貸借）

4） 議案第２号 八丈町農業振興地域整備計画案の意見について

5） 議案第３号 農地法第３条第２項第５号の別断面積の設定について

9.出席事務局職員：事務局長 沖山 昇、次長 金川 智亜樹、事務局 笹本 大祐

事務局 廣瀬 悠志 大宮 晴香

- 2 -

10.農業委員会等に関する法律第３９条による出席者：３名

八丈支庁産業課農務担当 課長代理 坂田 ひとみ

八丈支庁産業課農務担当 主任 飯田 将行

島しょ農林水産総合センター八丈事業所主任改良普及員 小林 和郎

11.傍聴人：0名

［会議内容］

議長  それでは時間となりましたので第９回総会を開催いたします。それでは本日の会議録署名委員

ですが８番委員・９番委員お願いします。次に会長活動報告を行います。

会長 〈会長活動報告〉

議長 次に事務局長活動報告をお願いします。

事務局長 <事務局長活動報告>

議長 それでは議件の方に移って参ります。議案第１号農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集

積計画の承認について（利用権貸借）を上程いたします。事務局説明願います。

事務局 議案第１号農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について（利用権貸借）

農業経営基盤強化法第１８条第１項の規定により、下記農用地利用集積計画の決定について

意見を求める。

令和元年１２月２０日提出 八丈町農業委員会 会長 沖山 慶孝

番号１①農地の所在 大字●●番 登記 山林 現況 畑 農振区分 農振内

面積８，１１８．００平方メートル

②農地の所在 大字●●●番 登記 山林 現況 畑 農振区分 農振外

面積７０６．００平方メートル

③農地の所在 大字●●●番 登記 山林 現況 畑 農振区分 農用内

面積３，０５６．００平方メートル

合計筆数３筆となり合計面積は１１，８８０．００平方メートルとなります。内容といたしまし

ては、新規での設定取扱いとなります。

利用権を設定する者 ●●●● 利用権の設定を受ける者 ●●●●

利用目的は鉢物です。

設定期間は令和２年１月１日から５年間の設定ですので満了日は、令和６年１２月３１日と

なります。年間賃借料は無償となっております。

続いて、

- 3 -

番号２農地の所在 大字●●●番 登記 畑 現況 畑 農振区分 農振外

面積６９８．００平方メートル

内容といたしましては、新規での設定取扱いとなります。

利用権を設定する者 ●●●● 利用権の設定を受ける者 ●●●●

利用目的は切り花です。

設定期間は令和２年１月１日から１５年間の設定ですので満了日は、令和１６年１２月３１日

となります。年間賃借料は３０，０００円となっております。

番号１①②③農地の場所、順路等の説明をいたしますので番号１①②③農地の対象地域広域図

をご覧ください。

【番号１①②③ 申請地説明】

続いて、番号２農地の場所、順路等の説明をいたしますので番号２農地の対象地域広域図をご

覧ください。

【番号２ 申請地説明】

続いて、番号３農地の場所、順路等の説明をいたしますので番号２農地の対象地域広域図をご

覧ください。

【番号３ 申請地説明】

最後に許可要件ですが、

番号 1の●●●●さんについては、全部効率利用、常時従事については認定農業者ですので問

題ありません。この農地は以前、●●さんの父親が●●さんより利用権設定を受けておりまし

たが、父親がお亡くなりになられた関係で、息子の●●さんが新たに利用権設定を受けること

となります。

農地①については、鉢物を中心に取り組む計画です。農地②については、原生林を育成し挿し

木等に利用する計画となります。農地③については、ネットを張りロベの栽培を計画しており

ます。

番号 2の●●●●さんについては、全部効率利用、常時従事については認定農業者ですので問

題ありません。申請地については、現在遊休化している状況ですが、これから開墾をして、ユ

リ等の切り花を栽培していく計画となっております。

説明は以上となります。ご審議よろしくお願いいたします。

議長 説明が終わりました。それでは農地につきまして、推進委員と農業委員から補足説明がござ

いましたら意見とともに伺って参りたいと思いますので、番号１農地に関しまして、推進委員

１番から意見を伺いたいと思います。１番推進委員お願いします。

推進委員１番 父親の●●さんが使用していた畑を息子の●●さんが引き継いで行うということで問題ない

- 4 -

と思いますので、よろしくお願いいたします。

議長 続きまして、農業委員からの意見を伺いたいと思います。４番委員お願いします。

農業委員４番 ●●さんについては、まだ年齢も若く将来を期待できる農業者であり、亡くなられた父親の

●●さんの後を引き継ぐということで問題無いと思われますので、よろしくお願いいたしま

す。

議長 それでは、番号２農地に関しまして、推進委員５番から意見を伺いたいと思います。５番推進

委員お願いします。

推進委員５番 対象の農地については、現在遊休化していますが、今後整備すれば問題ないと思われますの

でよろしくお願いいたします。

議長 続きまして、農業委員からの意見伺いたいと思います５番委員お願いします。

農業委員５番 現在遊休化している土地ではありますが、整備すれば問題ないと思います。

また利用権を設定する●●さんとお話ししましたが、遊休化している畑を利用してもらえる

と大変喜んでおられましたので、ぜひよろしくお願いします。

議長 はい。ではほかにご意見等ございましたら伺って参りますがいかがでしょうか。

…無いようでしたら議案第１号１番・２番に関しまして、承認することにご異議ございません

か

《異議なしの声多数》

議長 異議なしと認め、議案第１号１番・２番については承認することに決しました。

議長 それでは続きまして、議案第２号 八丈町農業振興地域整備計画案の意見について上程

いたします。事務局説明願います。

事務局 議案第２号、八丈町農業振興地域整備計画案の意見について、事務局より説明いたします。

  本日お配りした資料をご覧ください。

東京都が行う大里地区砂防工事の関係で、今回農振農用地の除外の申請が八丈支庁土木課より

ございました。

申請地① 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 １，３１９平方メートルの内３８９．３１平方メートル

申請地② 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ８５４平方メートル

申請地③ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

- 5 -

面積 １６９平方メートル

申請地④ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 １，８８４平方メートル

申請地⑤ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ８７５平方メートルのうち６３０．７１平方メートル

申請地⑥ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 １，１７４平方メートル

申請地⑦ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ５，５７３平方メートルのうち８０７．７２平方メートル

申請地⑧ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ９８４平方メートルのうち１４０．９５平方メートル

申請地⑨ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 ９１６平方メートル

申請地⑩ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ２２０平方メートル

申請地⑪ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 ５８０平方メートル

申請地⑫ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ７６２平方メートルのうち４８４．４２平方メートル

申請地⑬ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 １，０３７平方メートルのうち８３８．１６平方メートル

申請地⑭ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ２，４５２平方メートルのうち４２．８８平方メートル

申請地⑮ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 １，０２６平方メートル

申請地⑯ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 １，１７８平方メートルのうち１，１６１．０４平方メートル

申請地⑰ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ８０平方メートル

申請地⑱ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 山林

面積 ９，０５０平方メートルのうち１，９０６．３７平方メートル

申請地⑲ 大字●●●● ・ 所有者 ●●●● ・ 地目 畑

面積 ５，５７２平方メートルのうち１４３．４４平方メートル

合計 １３，４４８．００平方メートル

理由についてですが、公共事業による砂防指定地に指定した土地の用地買収を行うためであり、

除外面積は合計で１３，４４８．００平方メートルとなります。

続いて申請地の場所について、資料をさらに１枚めくっていただきますと申請地と近隣図が

綴られているかと思いますのでご確認ください。

- 6 -

  農振農用地の除外にあたり、農業委員会さま、農協さま、農業振興地域協議会の委員の方より

意見をいただくことになっておりますので、本総会において農業委員会さまのご意見をいただ

ければと思います。

事務局からの説明は以上です。

議長 はい。事務局説明が終わりました。ご意見とご質問をお受けいたしますが、いかがでしょうか。

…無いようでしたら議案第２号を了承することにご異議ございませんか

《異議なしの声多数》

議長 異議なしと認め、議案第２号については了承することに決しました。

議長 それでは続きまして、議案第３号 農地法第３条第２項第５号の別断面積の設定について上程

いたします。事務局説明願います。

事務局 議案第３号 農地法第３条第２項第５号の別断面積の設定について、上記議案を提出する。

令和元年１２月２０日提出 八丈町農業委員会 会長 沖山 慶孝

別紙のとおり、本件については農林水産省の通知に基づき、設定または修正の必要を検討する

こととされているため提出する。

本件につきましては、前回総会の協議において、説明させていただきましたので、今回は簡単

にご説明させていただきます。資料をご覧ください。

「農業委員会の適正な事務実施について」が平成２２年１２月２２日付で一部改正され、農業

委員会は農地法第３条第２項第５号の下限面積の設定又は修正の必要性について検討し、その

結果を公表することとされています。

このため、下限面積（別段の面積）の設定について提案いたします。

農地法施行規則第２０条第２項の適用について、方針としましては現行の下限面積（別段の面

積）１アールの継続を実施します。理由としましては耕作放棄地解消が進んではいるものの、

今後も継続して新規就農を促進する必要があり、少しでも農業に興味のある人材が就農でき、

担い手の拡充を図る環境を整備するためであります。

簡単ではございますが、事務局からの説明は以上となります。

議長 はい。事務局説明が終わりました。ご意見とご質問をお受けいたしますが、いかがでしょうか。

…無いようでしたら議案第３号を承認することにご異議ございませんか

《異議なしの声多数》

議長 異議なしと認め、議案第３号については承認することに決しました。